
 

 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

 

ДОКТААЛ 

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 «О муниципальном звене муниципального района «Кызылский кожуун» 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики 

Тыва» 
 

 

В соответствии со статьёй 4 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий природного и техногенного 

характера», пунктом 5 Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждённым 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 

№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», статьёй 4 Закона Республики Тыва от 27 августа 1996 

г. № 578-ЗРТ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», пунктом 5 Положения о 

территориальной подсистеме единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва, утверждённым 

постановлением Правительства Республики Тыва от 16 сентября 2005 г. №1002 

«О территориальной подсистеме единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва» и в 

целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих на 

территории муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном звене 

муниципального района «Кызылский кожуун» территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Тыва; 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва в 



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу 

после подписания, 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя по жизнеобеспечению и развитию инфраструктуры 

А.А.Ховалыг 

 

 

 

Председатель администрации 

МР «Кызылский кожуун» РТ       Е.Ю. Овсянников 



Утвержден                                                                                 

постановлением 

МР «Кызылский кожуун» РТ 

от ___ _______2025 г. № ____ 

 

 

Положение о муниципальном звене муниципального района «Кызылский 

кожуун» территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном звене муниципального 

района «Кызылкий кожуун» территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций  Республики Тыва (далее – Положение) определяет порядок 

организации и функционирования муниципального звена муниципального 

района «Кызылский кожуун» территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Тыва (далее – МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва). 

1.2. МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва является составной частью территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Тыва, входящей в единую государственную систему 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.3. МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва объединяет органы управления, силы и средства органов 

местного самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва и подведомственных им организаций, в полномочия которых 

входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – 

чрезвычайные ситуации), и осуществляет свою деятельность в целях 

выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и Законом Республики Тыва от 27 августа 1996 г. № 

578-ЗРТ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (приложение). 

1.4. МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва действует на уровнях: местном, в пределах границ территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и объектовом, 

в пределах границ территории объекта и прилегающей к ней санитарной зоны.  

1.5. На каждом уровне МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва создаются координационные органы, 

постоянно действующие органы управления, органы повседневного 



управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, 

системы связи, оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях. 

 

2. Координационные органы и органы управления МЗ «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва ТП РСЧС муниципального района  

 

2.1. Координационными органами МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва являются: 

а) на муниципальном уровне – комиссия по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва 

(далее – КЧС и ОПБ района); 

б) на объектовом уровне – комиссии по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах (далее – КЧС и ОПБ 

организаций). 

2.2. Создание, реорганизация и ликвидация КЧС и ОПБ района и 

организаций, назначение руководителей, утверждение персонального состава и 

определение их компетенций, а также порядок принятия  комиссиями решений 

осуществляются по решению председателя администрации муниципального 

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и руководителей организаций и 

определяются в положениях о них, утверждаемыми соответственно 

постановлением администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва и приказами организаций. 

2.3. КЧС и ОПБ района возглавляет председатель администрации 

муниципального района «Кызылский. кожуун» Республики Тыва, КЧС и ОПБ 

организаций возглавляются руководителями организаций или их 

заместителями. 

2.4. Постоянно действующими органами управления МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

являются: 

а) на муниципальном уровне – отдел по вопросам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуациях, единой дежурно-диспетчерской службы и пожарной 

безопасности территорий от чрезвычайных ситуаций администрации 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее – отдел ГО и ЧС, ЕДДС и ПБ)); 

б) на объектовом уровне – структурные подразделения организаций, 

специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – структурные подразделения ЗН 

ЧС). 

2.5. Компетенция и полномочия отдела по делам ГО и ЧС, ЕДДС и ПБ и 

структурных подразделений ЗН ЧС определяются в положениях о них, 

утверждаемыми соответственно постановлением администрации 



муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и приказами 

организаций. 

2.6. Органами повседневного управления МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва являются: 

а) на муниципальном уровне – единая дежурная диспетчерская служба 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее – ЕДДС 

района), подведомственные органам местного самоуправления, дежурно-

диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие 

организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного 

самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва в области защиты населения и территории от ЧС, управления силами и 

средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, 

осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных 

ситуациях; 

б) на объектовом уровне – подразделения организаций, обеспечивающие 

их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и 

привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных 

ситуациях. 

2.7. Компетенция и полномочия органов повседневного управления МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

определяются в положениях о них, утверждаемыми соответственно 

постановлением администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва и приказами организаций. 

2.8. ЕДДС района осуществляет обеспечение координации деятельности 

органов повседневного управления МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва (в том числе управление силами и 

средствами МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва, силами и средствами гражданской обороны), организации 

информационного взаимодействия организаций и учреждений  

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки 

принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и гражданской обороны в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Правительством Республики Тыва. 

2.9. Размещение органов управления МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва в зависимости от обстановки 

осуществляется на стационарных (здание администрации муниципального 

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва) или подвижных пунктах 

управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами 



связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии 

постоянной готовности к использованию. 

 

3. Силы и средства МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП 

РСЧС Республики Тыва 
 

3.1. К силам и средствам МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва относятся специально подготовленные 

силы и средства органов местного самоуправления муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва и подведомственных им организаций, 

предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.2. В состав сил и средств каждого уровня МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва входят силы и средства 

постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на 

чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее – силы 

постоянной готовности МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП 

РСЧС Республики Тыва). 

3.3. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-

спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и 

формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной 

ситуации в течение не менее 3 суток. 

3.4. Состав и структуру сил и средств постоянной готовности МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

определяют органы местного самоуправления муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва и создающие их подведомственные 

организации исходя из возложенных на них задач по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.5. Состав сил и средств органов местного управления муниципального 

района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва утверждается 

постановлением администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва, состав сил и средств организаций утверждается приказами 

организаций. 

3.6. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 

аварийно-спасательных формирований, организационно-методическое 

руководство планированием действий в рамках МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва, организацию проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва осуществляет 

отдел ГО и ЧС, ЕДДС и ПБ администрации муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва. 

3.7. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-

спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций, 



возникающих на территории муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва осуществляется в соответствии с планами предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, определенном 

законодательством Российской Федерации. 

3.8. Общественные аварийно-спасательные формирования могут 

участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством отдел ГО и 

ЧС, ЕДДС и ПБ администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва.  

3.9. Готовность аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 

формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 

по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, в также в ходе проверок, 

осуществляемых в пределах своих полномочий органами местного 

самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва и организациями, создающими указанные службы и формирования. 

3.10. Подготовка работников органов местного самоуправления 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и 

подведомственных организаций, специально уполномоченных решать задачи по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав 

органов управления МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП 

РСЧС Республики Тыва, организуется в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации и регламентируется соответствующими  

нормативно правовыми Правительства Республики Тыва и администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва. 

 

4. Управление и информационное обеспечение МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

 

4.1. Управление МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП 

РСЧС Республики Тыва осуществляется с использованием систем связи и 

оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение 

сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего 

пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение 

информации и сигналов оповещения до органов управления и сил единой 

системы. 

4.2. Информационное обеспечение МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва осуществляется с 

использованием, представляющей собой совокупность технических систем, 

средств связи и оповещения, автоматизации и информационных ресурсов, 

обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, 

анализ и передачу информации. 

4.3. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях на территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, в том числе 

вызванных пожарами, используются единый номер вызова экстренных 



оперативных служб «112», телефонный номер приема сообщений о пожарах и 

чрезвычайных ситуациях ЕДДС района «8(39422)91008». 

4.4. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

осуществляется администрацией муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва, сельскими поселениями и организациями в порядке, 

установленным законодательством Российской Федерации и регламентируется 

соответствующими нормативно правовыми актами Правительства Республики 

Тыва и администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва. 

 

5. Функционирование органов управления и сил МЗ муниципального 

района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

 

5.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва осуществляется на основе плана действий 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и организаций. 

5.2. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 

объектах, территориях или акваториях органы управления и силы МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

функционируют в режиме повседневной деятельности. 

5.3. В случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва или подведомственных организаций, решением председателя 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва для органов управления и сил МЗ муниципального района «Кызылский 

кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва может устанавливаться один из 

следующих режимов функционирования (решением руководителей 

организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных 

ситуаций на территории организации для органов управления и сил 

организации): 

а) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций; 

б) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

5.4. Решением председателя администрации муниципального района 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва (руководителя организации) о 

введении для соответствующих органов управления и сил МЗ муниципального 

района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва (организации) 

режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации 

определяются: 



а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 

повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 

ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

5.5. В обязательном порядке по указаниям председателя администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (руководителя 

организации) проводится информирование население через средства массовой 

информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории 

соответствующих режимов функционирования органов управления и сил МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

(организации), а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

5.6. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 

или режима чрезвычайной ситуации, председатель администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (руководитель 

организации) отменяют установленные режимы функционирования органов 

управления и сил МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва (организации). 

5.7. В режиме функционирования повседневной деятельности, 

повышенной готовности и режиме чрезвычайной ситуации органы управления 

и силы МЗ муниципального района «Кызылский. кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва осуществляют основные мероприятия, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Тыва. 

5.8. При введении режима чрезвычайного положения при попытке 

насильственного изменения конституционного строя Российской Федерации, 

захвате или присвоение власти, вооруженном мятеже, массовых беспорядках, 

террористических актах, блокировании или захвате особо важных объектов или 

отдельных местностей, подготовке и деятельности незаконных вооруженных 

формирований, межнациональных, межконфессиональных и региональных 

конфликтах, сопровождающихся насильственными действиями, создающих 

непосредственную угрозу жизни и безопасности граждан, нормальной 

деятельности органов государственной власти и органов местного 

самоуправления для органов управления и сил МЗ муниципального района 

«Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва устанавливается режим 

повышенной готовности. 

5.9. Режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

устанавливается при введении чрезвычайного положения при чрезвычайных 



ситуациях природного и техногенного характера, чрезвычайных экологических 

ситуациях, в том числе эпидемиях и эпизоотиях, возникших в результате 

аварий, опасных природных явлений, катастроф, стихийных и иных бедствий, 

повлекших (могущие повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущерба 

здоровью людей и окружающей природной среде, значительные материальные 

потери и нарушение условий жизнедеятельности населения и требующих 

проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

5.10. В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы МЗ 

муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

функционируют с учетом особого правового режима деятельности органов 

местного самоуправления и организаций. 

5.11. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 

последствий чрезвычайной ситуации, а также от других факторов, влияющих 

на безопасность жизнедеятельности населения и требующих в соответствии с 

законодательством Российской Федерации принятия дополнительных мер по 

защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, или 

руководителями организаций устанавливается один из следующих уровней 

реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования): 

а) местный уровень реагирования - решением председателем 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и 

привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного 

самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва; 

б) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 

организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального характера 

и ее ликвидации силами и средствами организации. 

5.12. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для органов 

управления и сил МЗ муниципального района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС 

Республики Тыва должностные лица, установленные в разделе 5 пункт 5.11 

настоящего Положения, могут определять руководителя работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, и принимать дополнительные меры по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на 

которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в 

зону чрезвычайной ситуации; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи 

и оповещения, а также иного имущества администрации района, поселений и 

организаций; 

г) приостановить деятельность организации, оказавшейся в зоне 

чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности 



жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, 

находящихся на ее территории; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, 

не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина и направленные на 

защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание 

необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной 

ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

5.13. Дополнительные меры по защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций реализуются и отменяются в порядке определённом 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

5.14. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит 

для должностных лиц, установленных в разделе 5 пункт 5.11 настоящего 

Положения, предложения о принятии дополнительных мер по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций указанных в пункте 5.12 

настоящего Положения. 

5.14. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для 

установления уровня реагирования, должностными лицами, установленными в 

разделе 5 пункт 5.11 настоящего Положения, отменяются установленные 

уровни реагирования. 

 

6. Ликвидация чрезвычайных ситуаций 

6.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 

а) локального характера – осуществляется силами и средствами 

организаций, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации; 

б) муниципального характера – осуществляется силами и средствами 

органов местного самоуправления муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 

установленном порядке силы и средства территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти. 

6.2. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 

руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6.3. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 

администрацией муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва и организациями, на территории которых возникла чрезвычайная 

ситуация, устанавливают границы зон чрезвычайной ситуации, порядок и 

особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по 

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

6.4. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются 

обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 



чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

6.5. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 

формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 

принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, определенных должностными лицами, указанными в разделе 5 пункт 

5.11 настоящего Положения, к полномочиям которых отнесена ликвидация 

чрезвычайных ситуаций. 

 

7. Создание и использование резервов финансовых и материальных 

ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

7.1. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва создаются и 

используются резервы финансовых и материальных ресурсов администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и организаций. 

7.2. Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых 

и материальных ресурсов определяется законодательством Российской 

Федерации, законодательством Республики Тыва и нормативно-правовыми 

актами администрации муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва и организаций. 

 

8. Финансовое обеспечение функционирования МЗ муниципального 

района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва 

 

8.1. Финансовое обеспечение функционирования МЗ муниципального 

района «Кызылский кожуун» ТП РСЧС Республики Тыва и мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет 

средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) 

имущества. 

8.2. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 

8.3. Выделение средств на финансирование мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва осуществляется в порядке, установленном администрацией 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва. 

8.4. Для целевого финансирования проводимых в муниципальном районе 

«Кызылский кожуун» Республики Тыва мероприятий по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению устойчивости 

функционирования организаций муниципальным правовым актом 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 

Тыва утверждается соответствующая муниципальная программа в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 



Приложение  к   

Положению о муниципальном звене муниципального 

района «Кызылский кожуун» территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Республики Тыва 

 

 

Структура муниципального звена муниципального района «Кызылский 

кожуун» территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва 

 

№ 

п/п 
Наименование структурных 

звеньев 

Ведомственная принадлежность 

1. Координационные органы 

1.1. Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

муниципального района  

Администрация муниципального 

района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

2. Постоянно действующие органы управления 

2.1. Отдел по вопросам 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, 

единой дежурно-

диспетчерской службы и 

пожарной безопасности  

администрации 

муниципального района  

Администрация муниципального 

района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

3. Органы повседневного управления 

3.1. Единая дежурно-

диспетчерская служба 

муниципального района 

«Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

Администрация муниципального 

района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

3.2. ПСЧ-8 по охране 

Кызылского района; 
Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва 

 



ООО «УслугиВИС» 

(Сукпак); 

ООО «Суг-Бажы» 

(Целинное); 

Бригады скорой помощи. 

Администрация муниципального 

района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

 

  Организации подведомственные 

органам местного самоуправления 

муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва, в 

полномочия которых входит решение 

вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, 

в том числе по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах 

4. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

4.1. ПСЧ-8 по охране 

Кызылского района; 
Главное управление МЧС России по 

Республике Тыва 

 

ООО «УслугиВИС» 

(Сукпак); 

ООО «Суг-Бажы» 

(Целинное); 

Бригады скорой помощи. 

Администрация муниципального 

района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва 

Аварийные ремонтно-

восстановительные бригады: 

Аварийная бригада 

водоснабжения МУП 

«ЖИЛСЕРВИС»; 

 

Кызылский район пгт.Каа-Хем 

 

 

Аварийно-диспетчерская 

служба РЭС г. Кызыла; 

 

АО «Россети» ул. Заводская 2 а, 

г.Кызыл 

        Аварийно-диспетчерская 

служба РЭС г.Кызыла; 
ОАО «Тываэнерго» ул. Рабочая 4, г. 

Кызыл 

        ОАО «Кызылская ТЭЦ» Г.Кызыл Кызылская ТЭЦ 

        Аварийные бригады 

линий связи; 
ОАО «Тывасвязьинформ» 

 

        МО МВД России 

«Кызылский» 
 Министерство внутренних дел по 

Республике Тыва 
 



Лист согласования к документу № 36-п от 01.04.2025
Инициатор согласования: Хертек А.А. Консультант по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке
Администрация Кызылского кожууна 
Согласование инициировано: 01.04.2025 10:57
Краткое содержание: О муниципальном звене муниципального района «Кызылский кожуун»
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 Х ​о ​в ​а ​лыг А.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
01.04.2025 11:33 -

2 С ​а ​л ​чак А.Б. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
01.04.2025 14:27 -

Тип согласования: последовательное

3 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
01.04.2025 15:33

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

